REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Tirang, mé £ </~ 2024

VENDIM

Nr. 4%  dt. /209 2024

“PKR
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE PROFILIZUESE DERI NE MASEN 20% TE
PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR NI “SHKENCAT E
REHABILITMIT”, TE FAKULTETIT TE SHKENCAVE Ti REHABILITMIT”

Mbéshtetur n€ nenin 3 pika 2 gérma b, 35, 37, 38 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Keérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, né Udhézimin e MASR nr.1, daté
14.01.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
institucionit té arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit si dhe
pér ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit té larté”, i ndryshuar, né& nenin 7 pika 2
gé€rma b, nenin 19, nenin 20 t& Statutit t& UST-s€, n& nenin 7, 48, 52 dhe 53 t& Rregullores s&
UST-s¢, shkresés nr. 1198 prot. daté 25.04.2024 “Propozim pér ndryshime profilizuese deri né
masén 20% té programit té ciklit té paré té studimit Bachelor né Shkencat e Rehabilitmit”, t&
Fakultetit t& Shkencave t&€ Rehabilitimit, pas propozimit nga Rektorati, Senati Akademik né
mbledhjen e datés 28.05.2024,

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve profilizuese n&€ masén 17,2 %, n€ programin e ciklit t& paré t&
studimit “Bachelor n& “Shkencat e Rehabilitimit”, ofruar nga Fakulteti i Shkencave t&
Rehabilitmit (Plani Mé&simor bashkélidhur).

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Fakulteti i Shkencave t€ Rehabilitimit,
Departameni i Shkencave Biomjekésore dhe Humane, si dhe i pércillet Drejtorisé s&

Zhvillimit t€ Programeve e Digjitalizimit t€ Shérbimeve Akademiko-Shkencore pér
publikim.

3. Ky Vendim hyn né fuqi menj&heré.
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FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
DEPARTAMENTI I SHKENCAVE BIOMJEKESORE DHE HUMANE

Nr.//#¥/, Prot. Tirang, mé " i~ /2024
_ Jo ’ .
Lénda: Arsyeja e ndryshimeve té béra né masén 17.2 % né planin mésimor t€ ciklit t& paré t&
studimit Bachelor n& “Shkenca té Rehabilitimit” né FSHR.

DEKANIT Tl FAKULTETIT TE SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
PROF. DR. ROBERT CINA

Bazuar n€ sugjerimet e Rektoratit né mbledhjen e béré n€ datén 20.05.2024, m& poshté gjeni
argumentimin pse lindi nevoja pér ndryshime n& Programin e studimit “Shkenca t& Rehabilitimit”
té ciklit Bachelor.

Shéndeti &shté aspekti kryesor i shoqéris€é moderne, me burime né rritje t€ dedikuara pér
pérparimin mjeké&sor dhe sistemet e shéndetit publik, q&€ né fakt kané qen& shumé t& suksesshme
né arritjen e niveleve t&€ avancuara t& rehabiltimit dhe mirégénien pér popullatén né pérgjithési.

Propozimi dhe ndérhyrja né ndryshimin e kurrikulés vjen si nevojé e zhvillimeve t& reja n€ fushén
e shéndetésisg, si dhe pér t& pérshtatur programin me nevojat aktuale, zhvillimin e teknologjisé
dhe metodat mé efektive rehabilituese. U pa e nevojshme t& pérmirésohen dhe t€ shtohen materialet
mé t€ fundit pé&r t& trajtuar 1éndét e ndryshuara.

~ Nekuadér t& ndérkombétarizimit t& kurrikulés, t& progesit t¢ mésimdhénies dhe t€ nxénit po b&§jmé
pérafrimin e programit pér t& pasur mundésing e diplomave t& pérbashkéta.
Kurrikula dhe rezultatet e synuara t€ t& nxénit ofrojné njé balancg t€ miré midis teoris¢ dhe
praktikés duke reflektuar standarte té edukimit né nivel europian, duke i lejuar studentét t&
plotésojné nevojat e tregut t€ punés né vendin e tyre, si dhe gjithashtu t&€ kualifikohen pér njé
kontekst shumé mé t& gjeré social dhe pune né t€ gjithé Europén.
Bashkélidhur késaj shkrese gjendet tabela me léndet /modulet/ kreditet e planit mésimor ekzistuese

dhe ato té ndryshuara, gjithashtu edhe argumentimin pér cdo ndryshim té béré.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

DREJTUESI I DEPARTAMENTIT
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SI-ESHTE PROGRAMI EKZISTUES

Sl PRITET TE NDRYSHOHET PROGRAMI

—— e - ' . PSE ESHTE-NDRYSHUAR
Lénda/ Moduli Ects Ishte: o LEn(laI Modnll 3 cts Ndryshi Ndryshiml AR s bt S
BIOLOGJI/ BIOKIMI 8 . 2. BIOLOGJI/BIOK!M! 6 2 kredite
. Biologji e Pérgjithshme dhe e
Biologji e Pérgjithshme dhe e Aplikuar 3 Aplikuar 3
: U hoq 1 kredit. Nga 3 kredite u ndryshua né 2
Biokimi & Biokimi Klinike 3 . Biokimi & Biokimi Klinike 2 kredite
Gijenetiké Mjekésore 2 . Gjenetiké Mjekésore 1 U hoq 1 kredit.Nga 2 kredite u ndryshua ne 1 kredit
. 4.  MJEKESI FIZIKE, . Lenda MJEKES] FIZIKE, DIAGNOSTIKIM nga
MJEKESI FIZIKE, DIAGNOSTIKIM 15 ! DIAGNOSTIKIM 17 2 kredite |15 kredite u be 17 kredite
Fiziologjia e Njeriut 4 . Fiziologjia e Njeriut ) ! 4
Fiziologji e Ushtrimit 3 . Fiziologji e Ushtrimit 3
Kontrolli Mjekésor 3 . Kontrolli Mjekésor dhe Fizioterapeutil 5

Moduli Kineziologji nga 3 ects u be 5 ects U shtuan
2 kreditet e moduleve Biologji e Pérgjithshme dhe e
L . S B Aplikuar dhe Biokimi & Biokimi Klinike. Ky
Kineziologji 3 ! " Kineziologji . ndryshim i jep mé shumé réndési modulit
profesional pér studentét e degés sé Shkencave té
Rehabilitimit

Moduli Infermieristika u hoq nga programi dhe
! kreditet e kétij moduli u shtuan modulit Kontrolli

; ; g ésor duke I dhéné mé shumé réndési moduleve
s 5 i . . istik duli higet mjekésor
Infermieristika lnfermperistite moautt tiqe me bazé profesionale pér fushén e rehabilitimir,
gjithashtu ky modul nuk perfshihej ne asnje
program Nderkombetar te Fizioterapise.

GJUHE E HUAJ

6 5. _GJUHEE HUAJ 6
Gjuhé Angleze 2 . Gjuhé Angleze 4 2 kredite |U shtuan 2 kreditet e modulit Linguistiké
Gjuhé Latine 2 ] . Gjuhé Latine 2
; Moduli u hoq nga programi dhe kreditet u shtuan
. i e sy modulit Gjuhé Angleze , gjithashtu ky modul nuk
Linguistiké _ . Linguistiké moduli higet pershi ejj y nsnjg prog 5{’ 2t nderkombetar e
2 Fizioterapise.
SHKENCA HUMANE & SOCIALE 7 6.  SHKENCA HUMANE & SOCIALE 7
Psikologjia e Njeriut 3 . Psikologjia e pergjithshme dhe klinike i 3 Ndryshim dhe pérmirésim emértimit
Sociologji e 2 i . Sociologji 2
Bioetike ( \ 2 . Bioetike & Legjislacion Mjekesor 2 Ndryshim dhe pérmirésim emértimit
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SIESHTE PROGRAMI EKZISTUS

L&nda/ Moduli

"Ects Ndryshim-

‘Ndiyshimi |

Ects Ishte 2+ Leéndsa/ Moduli s TR e e =
Lénda MORFOLOGJI APLIKUAR higet totalisht me
modulet brénda saj. Krijohet Lénda e re METODA
BAZE TE VLERESIMIT DHE TRAJTIMIT NE
5 . 1.  METODA BAZE TE VLERESIMIT DHE ’ FIZIOTERAPI e cila pérban njé program (é detajuar
1. MORFOLOGJI APLIKUAR 6 KREDITE Lenda higet TRAJTIMIT NE FIZIOTERAP! 8 8 Kredite mbi ményrén e ekzminimit dllejtr;l;‘thiit né fush é’l{ e
Teioterapisé, léndé me baza t¢ réndésishme né formimin

profesional té studentéve té degés sé Shkencave té
Rehabilitimit

3.  PATOLOGJISPECIFIKE 12 3. PATOLOGJI SPECIFIKE 12

. Geriatri 3 . Geriatri 3

. Reumatologji 3 . Reumatologji 3

. Ortopedi 3 . Ortopedi 3

. Traumatologji Sportive 3 . Trawnatologji 3 Ndryshim dhe pérmirésim emértimit

4.  FORMIM NDERDISIPLINOR 6 4.  FORMIM NDERDISIPLINOR 4 2 kredite

. Farmakologji 2 . Farmakologji 2
Moduli Anatomi Imazherike spostohet né léndét Formim

. i Ndérdisiplinor duke qéné qé pérshtatet me sumé né
: At moslierike + qellimiu[:z késaj lén dZ pér :l'm[:iemé‘! e degés sé Shkencave

té Rehabilitimit

«  Psikologji Zhvillimi 2 < Psikologji ZIwillimi moduli higet I’S‘{’k’!’r':;"’:”b’; ’ng :;i’: i :;’: :;:f:’”’”j ne penje program

- Psikopatologi 2 + Peikopatologii modull higet o eadal T LI i) e e progrenn

6.  REHABILITIM I PERGJITHSHEM 10 6.  REHABILITIM I PERGJITHSHEM 10

. Rehabilitim 1 Aparatit Lokomotor 4 . Rehabilitim I Aparatit Lokomotor 4

. Rehabilitim ne Geriatri 3 . Rehabilitim ne Geriatri 3
Modnuli Rehabilitim Logopedik u hoq nga programi i
lendes dhe ne vend te saj u vendos Moduli
Elektroterapia, i cili u spostua nga viti trete né vitin e

. Rehabilitim Logopedik 3 moduli higet . Elektroterapia 3 3 kredite |dyté pa u ndryshuar kreditet e modulit. Kjo sepse
informacionet e kétij moduli duhen marr né vitin e dyté
akademik dhe jo né vitin e treté akademik.

A L GRUPI I PUNES
) e/ /
i A ; 4 .
Prof. Dr. ROW \ Prof. Asc. Dr. Oltiana Pq[i,’[lRI: / Prof. Asc. Dr. Genti PANO > Prof. Asc. Dr. Vjollca SHPATA
Dr. Ais_c{OSEK /\ : \ Dr. Klejda T/ANI s / Mse. Fregen DHAMAJ Mse. Andromeda LALAJ
/ K . 7




SI ESHTE PROGRAMI EKZISTUES

. SLPRITET.TE NDRYSHOHET PROGRAMI

: - : . PSEESHTE NDRYSHUAR
Lénda/ Moduli Kredite i LEnda/ Moduli ; Kredite S LA A T R M A Tt
1. PATOLOGJI SPECIALITETESH 11 1. PATOLOGJI SPECIALITETESH 11
. Neurologji 4 . Neurologji 4
. Pediatri 3 . Pediatri 3
- < o : . Shendet Publik dhe Metodologjia e
. Shendet Publik dhe Higjena sport, 4 i irési imil
igj portive erkiniitslikaneor 3 Ndryshim dhe pérmirésim emértimit
Lénda Prostetiké shté zévéndésuar me 1éndé " Formim
: Ndeérdisiplinor 2" dhe modulet e reja brénda saj. Ky
2. PROSTETIKE 6KREDITE Lenda hiqet |2 FORMIM NDERDISIPLINOR 2 6 ndryshim éshte I rendesishém per arsy sepse ne
. programin fillestar k&to informacione mungojné dhe
\jané module bazé pér studentét e Shkancave 12
Rehabilitimit
. Foniatri 2 *  Rehabilitim ORL dhe Maksilofacial 1.5
. Ortoprostetik 2 * Patologjite Kirurgjikale dhe Onkologjike 3
. Pajisje Rehabilitimi 2 « _ Rehabilitim Onkologjik 1.5
3. MJEKESI FIZIKE DHE
3.  MJEKESIFIZIKE DHE REHABILITIM 13 REHABILITIM 5
BE Termo-hidro-klima Terapia 2 . Termo-hidro-klima 1erapia 2
Modull Elektro terapia u hoq dhe u vendos né vitin e
- e dyté akademik, Moduli Terapia Manuale u vendos né
. Elektro terapia it modu!:‘hlqe;jl dhervendnash, Terapi Manuale 3 vénd t& modulit Elektroterapia, sepse Eshté njé modul
ne vilin .Cyte me informacione bazé profesionale & réndésishme pér
tudentt e Shkencave (¢ Rehabilitimit
s Masazh Sportiv 2 . Masazh Sportiv 2
. Teknika te Trajtimit n¢ Fizioterapi 4 . Teknika te Trajtimit né Fizioterapi 4
. L - . y X Ndryshim dhe pérmirésim emértimit sipas kurrikulaye
L Ergoterapi 3, ; Terapi Okupacionale P nderkombetare
4. LENDE ME ZGJEDHJE 3 4. LENDE ME ZGJEDHJE 3
» Aquaterapi 3 . Aquaterapi 3
. Edukim Fizik - Fitnes 3 . Ldukim Fizik - Fitnes 3
Moduli me zgjedlije Kinezioterapi éshté ndryshuar me
] ; ; o
. Kinezioterapi 3 kredite moduli higet «  Telerchabilitim 3 nrodutis Telesellabiluin Slpusisiglerimi projektit

Erasmus+ qe jemi partner dhe ndérkombétarizimit t&
programit Bachelor.
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